



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

**О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»**

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 27 мая 2021 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
24 мая 2021 г.
№ 144рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 мая 2021 года № 144рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года № 121-3-III «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (САЗ 02-18) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 марта 2005 года № 546-ЗИД-III (САЗ 05-12); от 18 октября 2005 года № 642-ЗИ-III (САЗ 05-43); от 19 октября 2005 года № 644-ЗД-III (САЗ 05-43); от 14 июня 2006 года № 43-ЗИ-IV (САЗ 06-25); от 27 сентября 2007 года № 310-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 23 июня 2008 года № 485-ЗИД-IV (САЗ 08-25); от 22 сентября 2009 года № 860-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 11 ноября 2009 года № 901-ЗИ-IV (САЗ 09-46); от 8 апреля 2010 года № 44-ЗИ-IV (САЗ 10-14); от 27 июля 2010 года № 147-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 29 сентября 2010 года № 176-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 26 октября 2010 года № 199-ЗИД-IV (САЗ 10-43); от 10 декабря 2010 года № 261-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 24 февраля 2011 года № 4-ЗИД-V (САЗ 11-8); от 4 июля 2011 года № 92-ЗИД-V (САЗ 11-27); от 6 июля 2011 года № 96-ЗИД-V (САЗ 11-27); от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 13 июня 2013 года № 117-ЗИ-V (САЗ 13-23); от 6 декабря 2013 года № 267-ЗИД-V (САЗ 13-48); от 24 декабря 2013 года № 282-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 7 марта 2014 года № 64-ЗИД-V (САЗ 14-10); от 8 декабря 2014 года № 203-3-V (САЗ 14-50); от 30 июня 2015 года № 102-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 15-ЗИ-VI (САЗ 16-6); от 20 сентября 2016 года № 213-ЗИ-VI (САЗ 16-38,1); от 19 июня 2017 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 4 ноября 2017 года № 310-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 370-3-VI (САЗ 17-52) с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2018 года № 253-ЗД-VI (САЗ 18-31), от 28 декабря 2018 года № 353-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 6 марта 2020 года № 39-ЗИ-VI (САЗ 20-10); от 1 декабря 2020 года № 212-ЗИД-VI (САЗ 20-49); от 30 декабря 2020 года № 229-3-VII (САЗ 21-1,1), следующие изменения.

1. В подпункте г) пункта 1 статьи 3 слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

2. По всему тексту статьи 4 слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

3. В наименовании и по всему тексту статьи 12 слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

4. В наименовании и в тексте статьи 13 слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

5. В наименовании и по всему тексту статьи 14 слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

6. В статье 16 цифровое обозначение «25,5» заменить цифровым обозначением «31,00».

7. По всему тексту статьи 18 слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2003 года № 225-З-III «О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 03-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2003 года № 340-ЗИД-III (САЗ 03-42); от 4 ноября 2003 года № 349-ЗИД-III (САЗ 03-45); от 1 августа 2005 года № 607-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 13 декабря 2005 года № 702-ЗД-III (САЗ 05-51); от 23 декабря 2005 года № 714-ЗД-III (САЗ 05-52); от 20 марта 2006 года № 12-ЗИД-IV (САЗ 06-13); от 29 сентября 2006 года № 86-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 2 марта 2007 года № 181-ЗИД-IV (САЗ 07-10); от 7 марта 2007 года № 190-ЗД-IV (САЗ 07-11); от 3 июля 2007 года № 244-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 15 ноября 2007 года № 336-ЗД-IV (САЗ 07-47); от 29 ноября 2007 года № 355-ЗД-IV (САЗ 07-49); от 14 января 2008 года № 378-ЗИД-IV (САЗ 08-2); от 21 января 2008 года № 391-ЗИД-IV (САЗ 08-3); от 14 апреля 2008 года № 440-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 8 июля 2008 года № 492-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 26 сентября 2008 года № 544-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 3 октября 2008 года № 565-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 27 октября 2008 года № 577-ЗИД-IV (САЗ 08-43); от 26 ноября 2008 года № 598-ЗИ-IV (САЗ 08-47); от 26 ноября 2008 года № 599-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 25 декабря 2008 года № 626-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 30 апреля 2009 года № 740-ЗД-IV (САЗ 09-18); от 9 июля 2009 года № 808-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 28 октября 2009 года № 896-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 13 января 2010 года № 10-ЗИД-IV (САЗ 10-2); от 17 февраля 2010 года № 27-ЗИД-IV

(САЗ 10-7); от 28 апреля 2010 года № 68-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 1 июня 2010 года № 90-ЗД-IV (САЗ 10-22); от 8 июля 2010 года № 121-ЗИ-IV (САЗ 10-27); от 13 июля 2010 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 10-28); от 27 июля 2010 года № 150-ЗД-IV (САЗ 10-30); от 25 ноября 2010 года № 235-ЗД-IV (САЗ 10-47); от 24 февраля 2011 года № 6-ЗИ-V (САЗ 11-8); от 2 марта 2011 года № 9-ЗД-V (САЗ 11-9); от 9 марта 2011 года № 12-ЗИД-V (САЗ 11-10); от 22 марта 2011 года № 15-ЗИД-V (САЗ 11-12); от 4 июля 2011 года № 93-ЗД-V (САЗ 11-27); от 27 сентября 2011 года № 151-ЗД-V (САЗ 11-39); от 11 октября 2011 года № 177-ЗД-V (САЗ 11-41); от 9 декабря 2011 года № 236-ЗИ-V (САЗ 11-49); от 20 февраля 2012 года № 9-ЗИД-V (САЗ 12-9); от 5 июля 2012 года № 118-ЗД-V (САЗ 12-28); от 5 июля 2012 года № 126-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 28 сентября 2012 года № 183-ЗД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 198-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 29 декабря 2012 года № 281-ЗИД-V (САЗ 12-53); от 16 января 2013 года № 8-ЗД-V (САЗ 13-2); от 20 ноября 2013 года № 245-ЗД-V (САЗ 13-46); от 31 января 2014 года № 40-ЗИД-V (САЗ 14-5); от 17 апреля 2014 года № 85-ЗД-V (САЗ 14-16); от 7 мая 2014 года № 100-ЗИД-V (САЗ 14-19); от 14 июля 2014 года № 137-ЗИД-V (САЗ 14-29); от 1 июля 2016 года № 170-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 27 сентября 2016 года № 216-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 30 ноября 2016 года № 259-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 19 июля 2017 года № 226-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 230-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 11 января 2018 года № 10-ЗИД-VI (САЗ 18-2); от 10 мая 2018 года № 135-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 16 июля 2018 года № 209-ЗИ-VI (САЗ 18-29); от 16 мая 2019 года № 76-ЗД-VI (САЗ 19-18); от 18 декабря 2019 года № 238-ЗИД-VI (САЗ 19-49); от 22 октября 2020 года № 175-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 30 декабря 2020 года № 245-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 15 апреля 2021 года № 69-ЗД-VII (САЗ 21-45), следующее изменение.

По строке с кодовым обозначением 152300 Приложения № 14 к Закону слова «полтора лет» заменить словами «двух лет».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 мая 2021 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Представленным законопроектом предлагается увеличить с 1 мая 2021 года период выплаты пособия по уходу за ребенком гражданам, предусмотренным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года №121-3-III «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», на шесть месяцев – до достижения ребенком возраста двух лет.

Изменения затронут следующих граждан:

а) получающих пособие в размере 110 РУ МЗП (1067 рублей):

1) матери, в случае отсутствия попечения матери – отцы, а в случае отсутствия попечения матери и отца – усыновители или опекуны, подлежащие государственному обязательному социальному страхованию;

2) матери, обучающиеся на очной (дневной) форме обучения с отрывом от производства в организациях профессионального образования;

3) матери, проходящие военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, органах государственной безопасности, таможенных органах, Государственной налоговой службе Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Государственной службе судебных исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики;

4) матери, уволенные в период беременности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в связи с ликвидацией организаций;

5) матери либо отцы или опекуны, прекратившие свою деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей или частных нотариусов, на период по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;

б) получающих пособие в размере 80 РУ МЗП (776 рублей) – матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, неработающие или необучающиеся, а также обучающиеся на заочной форме обучения в организациях профессионального образования.

Кроме того, проектом закона предлагается увеличить размер ежемесячного пособия на ребёнка с 25,5 до 31 РУ МЗП до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в государственной (муниципальной) организации общего или профессионального образования – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет).

В 2021 году согласно закону Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на очередной финансовый год получателями данного пособия определены:

1) многодетные семьи;

2) одинокие матери;

- 3) семьи, имеющие ребенка-инвалида;
- 4) получатели пенсии по случаю потери кормильца;
- 5) получатели пенсии по инвалидности;
- 6) семьи, где один из родителей находится в розыске по уплате алиментов;
- 7) семьи, где один из родителей является военнослужащим, проходящим военную службу по призыву;

8) семьи граждан, пострадавших вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, и семьи граждан, приравненных по льготам к гражданам, указанным в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф»;

- 9) одинокие неработающие родители в многодетной семье;
- 10) семьи, где один или оба родителя являются студентами;
- 11) одинокие неработающие родители, имеющие ребенка до 3 (трёх) лет;
- 12) одинокие неработающие родители-инвалиды;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года № 121-3-III «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (САЗ 02-18);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 247-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год» (САЗ 21-1);

в) принятие данного законопроекта потребует внесения изменений и (или) дополнений в следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1) в части определения порядка направления расходования средств республиканского бюджета;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 247-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год» (САЗ 21-1) в части изменения наименования пособия;

3) Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 18 «Об утверждении Инструкции по ведению личных дел получателей государственных пособий гражданам, имеющим детей, в территориальных органах Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 6377 от 5 апреля 2013 года) (САЗ 13-13);

г) реализация данного законопроекта потребует дополнительных материальных затрат.

Увеличение периода выплаты пособия по уходу за ребенком с 1,5 до 2-х лет в размере 110,00 РУ МЗП (1067 рублей) лицам, предусмотренным Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», потребует дополнительных денежных средств в размере 14 704 424 рубля из бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики. Общая потребность в средствах составит на год 71 622 860 рублей.

Дополнительные денежные средства, необходимые на реализацию данной законодательной инициативы с учетом утвержденных расходов на выплату указанного пособия и прогнозных расходов на 2021 год (по сложившейся численности получателей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет по состоянию на 1 февраля 2021 года), составят 7 857 970 рублей.

Для расчета численности получателей пособия по уходу за ребенком до 2-х лет применено плановое количество получателей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на 2021 год и численность получателей пособия от 1,5 до 2 лет, рассчитанная исходя из количества родившихся детей за последние три года.

По статистическим данным, количество родившихся детей в 2020 году составило 3 463 ребенка, в 2019 году – 3 646 детей, в 2018 году – 4 086 детей, средняя численность родившихся за 3 года – 3 731 ребенок (в среднем за полугодие – 1 865 детей).

Застрахованные граждане составляют 46% из общей численности (5390 получателей), или 858 человек в среднем за полугодие.

Неработающие, необучающиеся, а также обучающиеся на заочной форме обучения граждане в общей численности составляют 28%, или 522 человека в среднем за полугодие. Проходящие военную службу, индивидуальные предприниматели, частные нотариусы составляют 26% в общей численности, или 485 человека в среднем за полугодие. Для увеличения размера ежемесячного пособия на ребёнка с 25,5 РУ МЗП (247,35 рубля) до 31,00 РУ МЗП (300,70 рубля), исходя из примерной численности лиц, состоявших на учете в Центрах социального страхования и социальной защиты городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики (в 2021 году – 16 700 детей), понадобится дополнительно 7 127 560 рублей, поскольку общая потребность в средствах:

1) при размере 25,5 РУ МЗП (247,35 рубля) составляет **33 045 960 рублей** (16 700 детей x 25,5 РУ МЗП x 9,7 рублей x 8 месяцев);

2) при размере 31 РУ МЗП (300,7 рубля) составляет **40 173 520 рублей** (16 700 детей x 31 РУ МЗП x 9,7 рублей x 8 месяцев).

40 173 520 рублей – 33 045 960 рублей = 7 127 560 рублей.

При этом, в связи с увеличением с 1 мая 2021 года размера ежемесячного пособия на ребенка до 31,00 РУ МЗП (300,70 рубля), дополнительно потребуется 7 127 560 рублей. Необходимо отметить, что наблюдается тенденция увеличения количества получателей ежемесячных пособий на детей малообеспеченных семей, исходя из фактической выплаты в апреле месяце 2021 года и заявкам Центров социального страхования и социальной защиты городов и районов республики на май месяц 2021 года дополнительно до конца года потребуется увеличение плановых лимитов на сумму 1 181 676 рублей. Общая потребность увеличения по коду 153100 до конца 2021 года составит 8 309 236 рублей (7 127 560 + 1 181 676). Предполагаемая экономия (5 985 673 рубля) по коду 153200 «выплата возмещения вреда по трудовому увечью» в сумме 103 774 рубля, по коду 153600 «выплата пособий, компенсаций, возмещения вреда гражданам, пострадавшим вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» в сумме 743 144 рубля, по коду 153800 «выплата иных пособий и компенсаций» в сумме 501 008 рублей, по коду 160300 «выплата вторых и дополнительных пенсий, надбавок и повышений к пенсиям за счет средств республиканского бюджета» в сумме 4 637 747 рублей будет перераспределена на код 153100 «выплата пособий по беременности и родам, на детей малообеспеченных семей». С учетом данного перераспределения и остатка средств на 1 января 2021 года, потребуются из республиканского бюджета денежные средства в сумме **1 969 757 рублей;**

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»	
<p>Статья 3. 1. Настоящим Законом устанавливаются следующие виды государственных пособий:</p> <p>...</p> <p>г) ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;</p> <p>...</p>	<p>Статья 3. 1. Настоящим Законом устанавливаются следующие виды государственных пособий:</p> <p>...</p> <p>г) ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет;</p> <p>...</p>
<p>Статья 4. Выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет:</p> <p>а) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на цели социального страхования работающих граждан, в виде:</p> <p>...</p> <p>3) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, – матерям, в случае отсутствия попечения матери – отцам, а в случае отсутствия попечения матери и отца – усыновителям или опекунам, подлежащим государственному обязательному социальному страхованию;</p> <p>...</p> <p>д) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на выплату гарантированных государством пособий по материнству и выделяемых в установленном порядке министерствам и иным исполнительным</p>	<p>Статья 4. Выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет:</p> <p>а) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на цели социального страхования работающих граждан, в виде:</p> <p>...</p> <p>3) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет, – матерям, в случае отсутствия попечения матери – отцам, а в случае отсутствия попечения матери и отца – усыновителям или опекунам, подлежащим государственному обязательному социальному страхованию;</p> <p>...</p> <p>д) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на выплату гарантированных государством пособий по материнству и выделяемых в установленном порядке министерствам и иным исполнительным органами государственной власти, в которых</p>

органам государственной власти, в которых действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена военная служба по контракту, служба в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, органах государственной безопасности, таможенных органах, Государственной налоговой службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Государственной службе судебных исполнителей, в виде:

...
2) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет**, – матерям, проходящим военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, органах государственной безопасности, таможенных органах, Государственной налоговой службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Государственной службе судебных исполнителей;

...
е) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на выплату гарантированных государством пособий по материнству, в виде:

1) единовременного пособия при рождении ребенка, единовременного пособия при усыновлении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет**, – женщинам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в связи с ликвидацией организации; женщинам, не работающим или не обучающимся, а также обучающимся на заочной форме обучения в организациях профессионального образования;

...
3) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет**, – матерям либо отцам или опекунам, прекратившим свою

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена военная служба по контракту, служба в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, органах государственной безопасности, таможенных органах, Государственной налоговой службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Государственной службе судебных исполнителей, в виде:

...
2) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет**, – матерям, проходящим военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, органах государственной безопасности, таможенных органах, Государственной налоговой службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Государственной службе судебных исполнителей;

...
е) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на выплату гарантированных государством пособий по материнству, в виде:

1) единовременного пособия при рождении ребенка, единовременного пособия при усыновлении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет**, – женщинам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в связи с ликвидацией организации; женщинам, не работающим или не обучающимся, а также обучающимся на заочной форме обучения в организациях профессионального образования;

...
3) ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет**, – матерям либо отцам или опекунам, прекратившим свою деятельность в качестве

<p>деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей или частных нотариусов, на период по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;</p> <p>ж) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на выплату гарантированных государством пособий по материнству и выделяемых в установленном порядке организациям профессионального образования в виде единовременного пособия при рождении ребенка, единовременного пособия при усыновлении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, – женщинам, обучающимся на очной (дневной) форме обучения, с отрывом от производства в организациях профессионального образования;</p> <p>...</p>	<p>индивидуальных предпринимателей или частных нотариусов, на период по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет;</p> <p>ж) средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, направленных на выплату гарантированных государством пособий по материнству и выделяемых в установленном порядке организациям профессионального образования в виде единовременного пособия при рождении ребенка, единовременного пособия при усыновлении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет, – женщинам, обучающимся на очной (дневной) форме обучения, с отрывом от производства в организациях профессионального образования;</p> <p>...</p>
<p>Статья 12. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет. Порядок назначения и выплаты пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет</p> <p>1. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет имеют:</p> <p>...</p> <p>г) матери, уволенные в период беременности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в связи с ликвидацией организаций;</p> <p>д) матери либо отцы, или опекуны, прекратившие свою деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, на период по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;</p> <p>...</p> <p>ж) матери либо отцы, или опекуны, прекратившие свою деятельность в качестве частных нотариусов, на период</p>	<p>Статья 12. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет. Порядок назначения и выплаты пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет</p> <p>1. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет имеют:</p> <p>...</p> <p>г) матери, уволенные в период беременности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет в связи с ликвидацией организаций;</p> <p>д) матери либо отцы, или опекуны, прекратившие свою деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, на период по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет;</p> <p>...</p> <p>ж) матери либо отцы, или опекуны, прекратившие свою деятельность в качестве частных нотариусов, на период по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет.</p>

по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет**.

2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет** выплачивается:

...
3. Работодатели, являющиеся плательщиками единого социального налога, осуществляют расходы на выплату пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет** в счет начисленного единого социального налога, подлежащего зачислению в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели социального страхования работающих граждан. В случае превышения суммы расходов на выплату пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет** над суммой начисленного единого социального налога, подлежащего зачислению в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, работодатель обращается за возмещением средств в исполнительную дирекцию Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в порядке, установленном действующим законодательством. В случае если выполнение работодателями государственных гарантий перед работниками по обеспечению пособиями по уходу за ребенком до достижения им возраста **полутора лет** невозможно вследствие недостаточности денежных средств на счете организации для удовлетворения всех предъявленных к ней требований, то работодатель ежемесячно обращается с письменным заявлением в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, который осуществляет указанные выплаты путем перечисления начисленной суммы с банковского счета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской

2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет** выплачивается:

...
3. Работодатели, являющиеся плательщиками единого социального налога, осуществляют расходы на выплату пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет** в счет начисленного единого социального налога, подлежащего зачислению в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели социального страхования работающих граждан. В случае превышения суммы расходов на выплату пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет** над суммой начисленного единого социального налога, подлежащего зачислению в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, работодатель обращается за возмещением средств в исполнительную дирекцию Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в порядке, установленном действующим законодательством. В случае если выполнение работодателями государственных гарантий перед работниками по обеспечению пособиями по уходу за ребенком до достижения им возраста **двух лет** невозможно вследствие недостаточности денежных средств на счете организации для удовлетворения всех предъявленных к ней требований, то работодатель ежемесячно обращается с письменным заявлением в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, который осуществляет указанные выплаты путем перечисления начисленной суммы с банковского счета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на вклад работника в банке или почтовым переводом в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента поступления документов от страхователя.

<p>Республики на вклад работника в банке или почтовым переводом в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента поступления документов от страхователя.</p>	
<p>Статья 13. Продолжительность выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет</p> <p>Ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается, до достижения ребенком возраста полутора лет.</p>	<p>Статья 13. Продолжительность выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет</p> <p>Ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается, до достижения ребенком возраста двух лет.</p>
<p>Статья 14. Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет</p> <p>1. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет устанавливается в размере 110,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпунктах а) – д), ж) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет устанавливается в размере 80,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпункте е) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>3. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет выплачивается на каждого из детей возраста до полутора лет, за которыми осуществляется уход.</p>	<p>Статья 14. Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет</p> <p>1. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет устанавливается в размере 110,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпунктах а) – д), ж) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет устанавливается в размере 80,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лицам, указанным в подпункте е) пункта 1 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>3. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет выплачивается на каждого из детей возраста до двух лет, за которыми осуществляется уход.</p>
<p>Статья 16. Размер ежемесячного пособия на ребенка</p> <p>Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в государственной (муниципальной) организации общего или профессионального образования - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) устанавливается в размере 25,5 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного</p>	<p>Статья 16. Размер ежемесячного пособия на ребенка</p> <p>Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в государственной (муниципальной) организации общего или профессионального образования - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) устанавливается в размере 31,00 расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного</p>

<p>действующим законодательством Приднестровской Республики. Молдавской Республики.</p>	<p>действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. ...</p>
<p>Статья 18. 1. Пособие по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при усыновлении ребенка, а также ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня окончания отпуска по беременности и родам, со дня рождения ребенка, со дня усыновления ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет. При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет выплачивается за весь период, со дня рождения ребенка, при условии отсутствия выплаты пособия по беременности и родам в указанный период на данного ребенка, в размерах, определяемых исходя из величины расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий период.</p> <p>2. Ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами. В этом случае пособие выплачивается в размерах, определяемых исходя из величины расчетного уровня минимальной заработной платы, установленной действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий период.</p>	<p>Статья 18. 1. Пособие по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при усыновлении ребенка, а также ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня окончания отпуска по беременности и родам, со дня рождения ребенка, со дня усыновления ребенка, со дня достижения ребенком возраста двух лет. При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет выплачивается за весь период, со дня рождения ребенка, при условии отсутствия выплаты пособия по беременности и родам в указанный период на данного ребенка, в размерах, определяемых исходя из величины расчетного уровня минимальной заработной платы, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий период.</p> <p>2. Ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами. В этом случае пособие выплачивается в размерах, определяемых исходя из величины расчетного уровня минимальной заработной платы, установленной действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий период.</p>

Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики»

<p>Приложение № 14 «Экономическая классификация расходов бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Республики» к Закону:</p> <p>...</p> <p>Код</p> <p>...</p> <p>152300 Выплата ежемесячных пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет отдельным категориям граждан.</p>	<p>Приложение № 14 «Экономическая классификация расходов бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Республики» к Закону:</p> <p>...</p> <p>Код</p> <p>...</p> <p>152300 Выплата ежемесячных пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет отдельным категориям граждан.</p>
---	---